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1. Uvod

2. 1. Důvod vzniku a práce a volby daného tématu

Na úvod se zamyslím nad příčinami, které mne vedly k výběru tohoto tématu.

Především jsem se zabývala otázkou, nakolik toto téma rezonuje se současnými

problémy. Jak správně předpovídal AI vin Toffler, vstoupili jsem do věku

informačních technologií. Často se dnes mluví o flexibilititě, operativnosti a

rychlosti jako základních vlastnostech, jimiž by měl člověk v informační éře

disponovat. Naproti tomu vypadá historická věda v běžném povědomí jako něco

antikvárního, zastaralého, nemoderního. Stojí zde proti sobě kontrast rychlého

získávání informací prostřednictvím internetu proti dlouhodobé a náročné historické

práci s prameny. Ve skutečnosti není ovšem realita zdaleka tak jednoznačná.

Naopak historická věda dnes využívá poznatky informačních technologiíphf^tejně

tak vědec-informatik, by měl vidět důsledky své činnosti v širším společenském

kontextu a především mít schopnost kritického myšlení. A to je především dnes

výsadou humanitních věd.

Nicméně se stále nabízí otázka, nakolik a čím dnes může oslovit historická

věda současného člověka. Člověka, který má o historii eventuální zájem, odmítá se

však probírat obsáhlou odbornou literaturou, či dokonce primárními prameny.

V souvislosti s antikou musíme uvážit, nakolik je nám tato vzdálená a pochopitelná.

Dušan Třeštík kdysi rekonstruoval duchovní svět Kosmy tím, že se snažil přečíst

všechna díla, která mohl Kosmas ve své době znát. Seznámení s historickým

obdobím pochopitelně znamená i seznámení sjeho literaturou, uměním a filosofií.

Nelze však čekat od běžného čtenáře, že je schopen historickou skutečnost v celé

její šíři rekonstruovat. A zde právě leží úskalí historického románu a zvlášť

historických románů z antiky. Rada romanopisců si vybere atraktivní téma a

zpracuje jej/D ílo je pak vděčně přijato čtenářskou obcí, zatímco ze strany historiků

se ozývají výtky. Typickým příkladem může být Gravesův román Já, Claudius, kde

autor vydává za fakta Tacitovy domněnky o císařovně Livii jako travičce julsko-

claudijské dynastie. Ještě markantnějším příkladem je film Gladiátor, pojednávající

o císaři Commodovi, který se však vymyká všem poznatkům historické vědy.

Když se na věc podíváme z jiného úhlu, zjišťujeme, že právě umění dnes

může současnému člověku antiku přiblížit. Masové filmy a bestsellery dokáží

vzbudit zájem o skutečnou historii a kdyby nic jiného, tak toto stačí.

Na základě těchto úvah jsem usoudila, že bude velice zajímavé vybrat jeden

konkrétní historický román a zjistit, do jaké míry jeho obsah odpovídá prokázaným

faktům historické reality. Rozhodla jsem se zabývat dílem německého spisovatele

Philippa Vandenberga, který v současné době patří mezi vyhledávané autory

románů s historickou tematikou. Jeho knihy patří mezi bestsellery a jsou

vyhledávány širokou čtenářskou obcí. Zvolila jsem román Tajné deníky císaře

Augusta, protože se domnívám, že císař Augustus je natolik výjimečná osobnost, že

si zaslouží zvýšenou pozornost a jeho jméno by mělo být známo širší veřejnosti.

Mým cílem je pokusit se zjistit, jakým způsobem jej Vandenberg prezentuje a

informace, které o něm v romántTuvádí, srovnat s informacemi, které jsou obsaženy

v pramenné literatuře. Na základě této komparace vyhodnotím, zda obraz císaře

Augusta v tomto konkrétním beletristickém zpracování koresponduje s výpovědí

pramenů. Zde je nutné zdůraznit, že se bude jednat pouze o můj subjektivní názor.

Vzhledem k tomu, že císař Augustus žil v době před dvěma tisíci lety, množství

informací, které se o něm dochovaly, je značně omezené. Po prostudování pramenů

si každý badatel vytvoří o císařově osobnosti vlastní názor a s ním pracuje. Tento

názor si vytvořil i Philipp Vandenberg a mým cílem je se pokusit kriticky zhodnotit,

jakým způsobem Augusta prezentuje. O Tajných denících císaře Augusta doposud

nevyšla žádná recenze ani jiná práce, která by se jimi zabývala, což je další důvod,

proč se touto knihou zabývat a pokusit se ji zhodnotit. Román je literární žánr, který

autorovi dovoluje fabulovat a materiál, se kterým pracuje, upravovat dle své

potřeby, ale pokud se snaží představit běžnému čtenáři významnou historickou

osobnost, tak by informace, které předkládá, neměly významně měnit historická

fakta.

1. 2. Doposud publikované práce o tématu a další zdroje hádání

Postava císaře Augusta je pro badatele velmi atraktivní a ve svých dílech se

jím zabývá řada autorů, proto uveďme jen ta nejznámější. Pro svou práci jsem

využila literaturu, která je dostupná v českém jazyce. V českém překladu doposud

vyšla pouze jediná monografie věnovaná Augustovi, a to dílo Augustus

v nakladatelství Vyšehrad, jehož autorem je Werner Eck. Mezi další významná díla,

která jsou v češtině dostupná a dotýkají se Augustovy osobnosti, patří například

Dvanáct Cézarů od Michaela Granta anebo dílo Římští císařové od stejného autora.

Na rozdíl od Ecka, který popisuje historické události, se Grant zaměřuje na

povahové rysy císařů. Dalším dílem dostupným v českém jazyce je Doba

Augustova od autorů J. Dobiáše, O. Jiráně a A. Salače.

V cizojazyčné literatuře stojí za zmínku dílo P. Zankera Augustus und die

Macht der Bilder, který se zabývá tím, jaký obraz o sobě Augustus propagoval a

jeho dílo patří mezi ta nej hodnotnější, jež o Augustovi vznikla. Dále uveďme

například díla Augustus. Eine Biographie od W. Amelinga, Augustus und seine Zeit

/- // od V. Gardthausena, Augustus. Princeps und Monarch od D. Kienasta,

Augustus od W. Schmitthennera, Kaiser Augustus od F. Vittinghoffa nebo

Augustus: godfather o f Europe od R. Hollanda. Všichni tito autoři se zabývají

významem Augusta v historii a zkoumají jeho život.

Vedle odborné literatury se Augustem zabývají také romanopisci. A to

Philipp Vandenberg v díle Tajné deníky císaře Augusta a Allan Massie v díle

Augustus. Z těchto dvou románů, které jsou oba dostupné v českém jazyce, jsem

zvolila dílo Vandenbergovo. A to proto, že se jedná o současného a světoví

známého autora a lze proto předpokládat, že jeho dílo bude mít větší množství

čtenářů a tím pádem ovlivní více jedinců v jejich pohledu na císaře Augusta.

V případě posuzování Augustova života žádný badatel nesmí opomenout

pramennou literaturu. Mezi nej významnější díla patří Augustův vlastní životopis

Res gestae Divi Augusti. Jedná se o dílo, které sepsal sám císař a podává v něm

přehled činů, které během svého života vykonal. Ačkoli je v díle několik

nepřesností, jeho hodnota je vysoká. Je totiž dokladem toho, jak sám sebe císař

vnímal a zejména jak chtěl, aby jej vnímalo okolí.

Za další významný pramen lze pokládat Životopisy dvanácti císařů od

římského historika Suetonia (69 nebo 70 - kolem 140). V tomto případě se nejedná

vyloženě o historické dílo jako spíš o sebrané historky o těchto císařích. Toto dílo je

důležité zejména pro poznání^doby.

Mezi další nej významnější prameny patří dílo Životopisy slavných Řeků a

Římanů řeckého spisovatele Plútarcha (okolo 50 - okolo 120). Jedná se o dvacet dva

dvojic životopisů významných řeckých a římských osobností, jejichž životní
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příběhy navzájem porovnával a hledal jejich společné rysy. Plútarchov^ivotopisy

měly velký význam i v budoucnu, kdy z nich čerpali mnozí autoři, a to ať už

z oblasti umění anebo historici. V díle nenalezneme životopis, který by se týkal

pouze Augusta, ale dostatek informací je o něm obsaženo v životopise Antoniově.

Z dalších pramenů je nutno připomenout dílo Letopisy od římského historika

Tacita (kolem 55 - 115, pravděpodobně 120, nejpozději 124). Ten zde vylíčil

římské dějiny od smrti císaře Augusta až do období smrti císaře Nerona.

Existuje celá řada další pramenné literatury, ale nedosahuje již takového

významu, jako výše uvedená. Z autorů zmiňme například Appiána, Hérodiána nebo

Plinia Staršího. Cenné informace můžeme najít i v dílech básníků, například u


[…]


v průběhu celé knihy a já se s autoren^neztotožňuji. ^ dle mého názoru je po

prostudování pramenů a odborné literatury zcela patrné, že Augustus od počátku

své politické kariéry jednal samostatně a promyšleně, projevoval se jako skvělý

diplomat s obdivuhodnou intuicí. Uvědomme si například, jaký byl, a to zcela

prokazatelně, jeho vliv na masy vojáků, jakým způsobem s nimi dokázal

manipulovat. Cožpak by vojsko mohlo poslouchat někoho, kdo si nestojí za svými

názory a nepůsobí jako někdo, kdo bezpečně ví, co dělá? Augustus musel být

mimořádně charismatický a inteligentní a svých sobeckých cílů se snažil dosáhnout

od počátku své kariéry.

Vandenberg v knize dále prezentuje Augusta jako velkého moralistu, který

mimo jiné odsuzuje proskripce a truchlí pro oběti, které kvůli nim přišly o život. Je

pravda, že Augustus měl pravděpodobně přátelský vztah s Ciceronem, je^^v době
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proskripcí přišel o život, avšak Augustovo truchlení nad tímto obdobím se mi zdá

nevěrohodné a domnívám se, že samotný Augusta^v^pomínky na toho období

netrápily tak, jak si Vandenberg představuješ Ž pW neiiťr05db6nié lite l-a tu ry^

patrné, že Augusta k jejich schválení nikdo nenutil a naopak je sám využíval.

V budoucnu pak projevil ještě mnohokrát, jak je chladnokrevný a sobecký,

vzpomeňme například, jak nechal ukřižovat oněch šest tisíc otroků po sicilské válce

nebo jakou vedl propagandistickou kampaň proti Antoniovi, když podle svého

překrucoval fakta a veřejně jej pomlouval. Zde se zároveň opět projevuje jeho síla

manipulovat, neboť vliv, jaký měl na veřejné mínění, byl ohromný.

Další povahový rys, na který se Vandenberg zaměřuje, je jeho zbabělost a

panický strach z válek. V tomto případě musím konstatovat, že autor Augusta

prezentuje poměrně věrohodně, i když trochu přehnaně. Z pramenů a odborné

literatury je evidentní, že Augustus byl sice geniální diplomat, ale nebyl válečníkem

ani vojevůdcem. V bojích, kterých se kdy zúčastnil, přenechával hlavní velení

druhým, zejména pak Agrippovi. Vandenberg v tomto případě evidentně čerpal ze

Suetoniových historek.

Autor se také zaměřil na Augustovy vztahy s rodinou, přáteli i s politickými

rivaly. I zde je popis věrohodný. Zejména pokud jde o vztah s Agrippu, kterému

Vandenberg v knize věnoval asi nej větší prostor. Prameny zmiňují, že Augusta a

Agrippu pojilo celoživotní osobní přátelství.

S autorem se shoduji i v případě, kdy prezentuje Augusta jako vzdělaného

muže se zájmem o literaturu a další vědní obory. Prameny potvrzují, že v době

vlády císaře Augusta byly vhodné podmínky pro vývoj umění, zejména pak

literatury. Císař se rád obklopoval intelektuály a s mnohými měl nadstandardní

vztahy.

Závěrem musím konstatovat, že se s autorovým pohledem na Augusta

neztQíí2Ž ň i^ Faktem je, že se nijak výrazně neodklání od historických událostí.

Některé události si sice pozměňuje pro potřeby románu, ale celkové vyznění

historické události je v podstatě pravdivé. Jeho dílo je však psychologický román,

proto se zaměřme zejména na hodnocení psychologie hlavního hrdiny. Dle mého

názoru Vandenberg Augusta neprezentuje způsobem, jaký by si takto výjimečný

státník zasloužil. Běžný čtenář, který nemá ani průměrné znalosti o období antiky,

si podle mého názoru udělá o císaři Augustovi nesprávnou představu. Považuji za

nevhodné, aby byl Augustus popisován jako někdo, kdo jednal pouze
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v kompromisech a pod vlivem jiných, když je zřejmé, jak promyšlenou politiku od

počátku vedl. Chápu záměr ukázat významného státníka jako člověka, který je

schopen sebereflexe a dokáže o sobě smýšlet kriticky. Navíc román byl sepsán

v době, kdy lidé dnes a denně sledují politiky a hlavy státu, o kterých je obecně

smýšleno jako o těch, kterým jde pouze o vlastní blaho a nedomýšlejí důsledky

svých činů, takže román je v tomto případě jakýmsi kontrastem a jeho hrdina

splňuje to, co lidé od politiků očekávají - sebereflexi a schopnost uznat vlastní

chybu. Přesto mě způsob, jakým Vandenberg Augusta popsal, nepřesvědčuje.

Domnívám se, že Augustus si zaslouží, aby jeho státnické schopnosti byly

vyzdvihovány a s tím samozřejmě zdůrazněna i krutost a sobeckost, s nimiž toho

všeho dosáhl. Augustus si zaslouží, aby o něm veřejnost smýšlela jako o zakladateli

římského impéria a ne pouze jako o zbabělci a oportunistovi, a proto bych čtenáři,

který se chce něco o císaři Augustovi dozvědět, tento román nedoporučila.
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5. Přflohy

Příloha č. 1; Octavianus Augustus jako Jupiter, detail, Petrohrad Ermitáž
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Přfloha č. 2: Mapa římské říše

Zdroj: ECK, W.: Augustus, Vyšehrad, 2004.
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A t l a n t i c k g
o c e á n

1 Mantua 8 Nota
2 Mutína 9 Misenun>
3 Bononia 10 Tarentum
4 Perusia 11 Brundisium

5 VeÜtrae 12 N aulochus
6 Circei 13 M ylae
7 Beneventum G a r a m a n t é

Mapa římské říše

Přfloha č. 3: Mapa římské říše

Zdroj: ECK, W.: Augustus, Vyšehrad, 2004.
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