Posudek na bakalářskou práci **Veroniky Vondrové, *Pohled na císaře Augusta v beletristickém zpracování*. Praha: Pedagogická fakulta UK, 2009**

Autorka se v úvodu práce trochu zešíroka (ale oprávněně) zaobírá důvody, které ji vedly k výběru tématu v širším kontextu. Je z toho patrné, jak důležitá je v době internetu práce historika. Výběr románového zpracování Augustova života ve prospěch Vandenbergových *Tajných deníků císaře Augusta* zdůvodňuje tím, že „... se jedná o současného a světově zámého autora atd.“; totéž ovšem platí o postavě dalšího z možných autorů románu o prvním římském císaři, Alanu Massiem, jenž napsal několik románových životopisů, z nichž je román o Augustovi přijímán jako nejlepší, a Massie je stejně jako Philipp Vandenberg překládán do mnohých jazyků. Císařskému období se Massie věnuje i jako historik: je autorem odborné publikace *The Caesars*, jež zahrnuje portréty prvních 12 římských císařů. Když už tedy autorka román A. Massieho zmiňuje, bylo by na místě aspoň stručně naznačit rozdíl mezi způsobem zpracování tématu obou autorů a pak zdůvodnit volbu.¹ Massie totiž také píše v ich-formě a tím jsou si obě díla blízká; u Vandberga je to tajný deník, u Massieho „ztracené“ paměti. Každý je v něčem specifický.

Dále nás autorka seznamuje s antickými prameny a hlavní sekundární literaturou, obojí stručně charakterizuje. V textu pak ovšem její práce trpí stejným přístupem jako víceméně všechny dosavadní práce z antiky: autorka používá antické paměny jako homogenní entitu, často si neuvědomuje, kolik času uplynulo od Augustovy doby do sepsání díla příslušného autora, kterého cituje, neuvádí, zda mohl být onen spisovatel jako zdroj informací ovlivněn časovým odstupem, popř. zda při sepisování svého díla čerpal z dřívějších pramenů či mohl ještě čerpat z orální tradice či dokonce z vlastních vzpomínek.

Práce je vypracována se znalostí faktografie a porozuměním kontextu historických událostí.

Drobné poznámky: pro citace z beletristického díla platí stejné zásady jako pro citace z děl odborných; v práci však často chybí l.c. u Vandberga v případech, že jde o parafrázi a nikoli doslovnou citaci. Citace antických autorů podle vydání překladů je netradiční, ale pochopitelná. Občas je pojednání poněkud roztrhané: válka perusijská je v práci pojednána opakovaně – na s. 27nn. podle Vandberga a 32nn. podle historických dokladů, taktéž Octavianova sňatková politika – na s. 28 a 34, což by nebylo na závadu, ale v obou případech je ovšem toto líčení přerušeno jiným výkladem. V některých pasážích je pouze podle poznámek pod čarou možno rozpoznat, že jde o líčení Vandenbergova a nikoli o historická

¹ Je důvodem skutečnost, že najít fundované informace a hodnocení díla Vandenbergova, především jeho *Tajných deníků císaře Augusta*, je obtížnější než dočíst se o A. Massiem a jeho díle? O to je tato bakalářská práce záslužnější!

fakta. Augustova dcera Iulia nebyla vyhnána na ostrov Rhodos (s. 51), ale na skalnatý ostrov Pandathéria (dn. Ventotene). Autorka neuvádí, zda má tuto informaci z Vandenbergova nebo odjinud.

Nespornou pozitivní stránkou práce je její jazyková vyspělost a čtivost, jež je na některých místech obratnou parafrází Vandenbergova stylu (někdy víceméně pouze převedením z 1. do 3. osoby: s. 26: „Měl snad na výběr? Měl vystoupit na fóru a všem oznámit, že skutečným vítězem bitvy je Antonius, zatímco on je zbabělec?“ Vandenberg s. 123: „Co jsem měl dělat? Měl jsem vystoupit na fóru a hlasitě oznámit, že jsem že pravý vítěz od Filipp se jmenuje Marcus Antonius a ne Gaius Caesar?“).

Závěr práce (s. 53-56) je rozdělen, na „Obecné zamyšlení o vztahu mezi historickou realitou a fabulací“ a „Zhodnocení Vandenbergova díla“. V první části autorka vlastně vytyčuje kritéria, podle kterých pak ve druhé části hodnotí Vandenbergův historický román. Její celkové hodnocení je negativní; autorka je v této části velmi přísná, ale své názory dostatečně podepírá vlastními postřehy a úvahami v širších souvislostech nejen antických reálií, ale i dnešního čtenáře. Osobně se domnívám, že člověk blížící se ke konci svého života má tendenci vidět svou minulost na jedné straně mnohem kritičtěji, na straně druhé omlouvat své činy sám před sebou a po smrti před celou společností. Vždyť si Vandenbergův Augustus musel být vědom toho, že sice popisuje hodně soukromé záležitosti, ale že ho jeho deníky přežijí! A na interpretaci jeho činů přece závisela i jeho „existence“ v podsvětí. Souhlasím však s jejím závěrem, že si Augustus takovou interpretaci nezaslouží.

V celé práci prokazuje Veronika Vondrová schopnost kritického myšlení a tvůrčí talent. Práce by zasloužila prohloubení² a rozšíření³ jako práce diplomová.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Jana Kepartová

² Např. o otázku, jak sám sebe vidí Vandenbergův a Massieho Augustus.

³ Např. o srovnání s románem Marguerity Yourcenarové, Hadriánovy paměti.